
ow 
ULL 0  

. a: 

R: CC33 
F

O
R

T
A

LE
Z

A
  

5-, 

5 

1 
1 

0000000 

wo2 o  
IL e- 

.o 

<=0 

0 2 
1) U.o(.,L  

' - a 
.; .°• 

02UoZ me  -0 M.MIOR 

e. 

0° 
E-< •O 

!OL 

90 

 
0. cO  CO  'c 0. 

4)O 
Iam0.05 O- 00  cr 

WZ t,O O 0.
CO  

o
U  0. .- 

- - 
o3

00 0 05= 
 

LU 10250 08"È

ia o to 
o 0=00.0 

O o 9U) 
20.- - o o 

liflh IZ L 
o 20 o Eo 

o Z Q- 
-0  -i 

il <0. 04 M o 
o •o° °5us 

; 
lu 

LU0Z 5 E° 

52 n 
 

MO- 3  oco  
JO, C2  

ÇJ o°E 
< o o z 

o 

,-8 CM 

LU t.5 5 
r= .52 8 

W QWO 5 LLi 
U)2WoO 
tU 12.. -  () lu ,0 O 

èu, s-8 .5 

E -5 c  

111 

cn 

Lu  

rã .s. 
O 8-8 

.5 §8 O .oE°5  E 

!11flhI! 
° 

.5 o s 00 
0<0 E °  5 O Oem 

o< g< 
<' 2-8.5 

o 
Z 

Ele 2 

M 22 

0.0 

COO o -  LU<-,2wI--,o  

.5ui2 8ui°s 
212 F0  02,0P 21- 

E  20 00. 

filio 
o to ,0 o0v 

o_o_o -O o 
00 0<, 

cms 

0 .g 
Ma  

MIO* « 

0 o  
111 

 
W.O o_o 

WC'1

0 o 

a o O ,CL 
.l)5Ua5. 

E 05E 8. 
OOO.O. 0 

ca u 

 

5 5 
Iøt <00 0.OQ5IJZW > W 010040 

oZ52j 239u13  

0000 E E 5 I z ,
20P g z 

UM 
 
W0020 -ãw 

85 5 0 

IiiII 
<z .525wo- 50I-0..0 

M .9  S -wIjai..C2  

E_iuj  8 E 
Os CI!W ZOeO° 

1X o-rj  

os 

lw 55 

W<0.8cocO5LLU-..-W2a1 

0< 

DO. 

CL 9 

o  -<. 
<e 

• 0o5 
01 O) 05 O O 

co 
MG 
ID 

o

25 

u m  

e. 

 E 0.5 

CL 0  > 

•0 O 

8 
oø co E 
e • 

• O o O 
01 < 15 0. 

0o 0  ca  5 

o É2 to rj 

° Ua& 
O <2 CO 

o 
2 

O)o .O2 

•32.22  CO  cD 

° 
o -w 

wm 

 o  
.o_ o 

cÊ 
u ° 

DEDO 
8o 

o 
C2 à 

° E
CD c 

uj  .02  8.5 

0 500o)Q) OtU 
0.E800  .5' 

2n •(.o9W 
O •_jjCO > U  O 

W.  -- ° ,ow = 
.z-8 ç • (fl• CM 
0 5•0U w.CO  !!a 
o )q) o ° 02ooW 0= 

58  Eix 05 52 

O 0-5 0OwO c5 

E2<wo 0 a. 
«OD 

 
"2cntr o . 00 

áLg- 
o  0.0. O 

300(r OZO.Ln2ãE 

• 0.00Ojj2f 
(.)° D oO c__ 

t-= QO O oS'0  

5 OU) C 
e °6.°zo.s E5 

w&005 

wz 
.3'E 52ui.0< o- 

020 8 
o 5 o 5o 
00 
O.0t> aZ°s-c <00 o 5uJ0W DO 

00 
01-0 OWLLW -O 

O 

14 22  

Lu a  
o °5os.5. 

0.3 Eu  
o  

o  

cr  E  

o 
só 

-8 

t= 0E 2-2 &  e oS 
o 

o 

w O U 
E o 

E  5 , 

0 °  o.5c05o 
0ui5 OU 

SS  

. E 54j. C.5 
- - 

1!-cn o  0 (00 

No  
-002 

W5I 8'8-s 
5 

50 5.sf0 

o 55 5 
-O W~52 o o .g-OS_8!-, 5-. 

_o z s 00.5 

eu 

O<5010 8.5 
o a mo U3 

O 1114 5 
o s5E25 5_o 

ui  
os o Eu  

o 
.- _O

41) 

 
5 

0 t500 0  LLi 0. 0N

o  

O0 

<0  ou 

ts ' ta, 0 g 
t-t'I •°5- t'1 - 

CL 5 --- 2E 
_0 
01 -O 

O EE 12 8
00 o 

 

- to C5  ca 2 .t5.5
ar

O 
o 

O - 
O E 

o _ o 
-0 - eu O Ø O 

_ W4 
0_.0 c0 

-  o.E,eO -°  ! o 
)5.. •O.O-O • O 5  J2 o o CO to o x 

<o• •u ai 
lD  

lu C5 r- 
0Eo -•so 
o 8. g 

Z5 °  055- ! o 
050= 0-O  0. g 
- X o 112 -  

° 8 5 0 = 
 _ 

.1 

-e 
O O o- 

E 
Ø.15 

o, 

: 
 
  : 

5E co, 

<-5 8 o oSSo 

d 1 09 

-: 
O 

0.2504 
CM 

0. 

co 45 •E O' 
0.5 o

CO lu a-
-8 

24 

02M 0(r  0 
CO o 

Muj cc  12 
! ojw 

<05 5  o - 
Ow 00 

O 

0.0 O 

o 

 505 

• EW.oO 
<o w-o 

o 
O0o8 

82~

12 2 

til 000 

O 

g 

uJ t, e  o 0v 0  
o oS 0J o 

cC 
1- cI 

>tU 

!II 
o Ia 

o 

t•z 

w°'< .J o 
50 

c c 
wo co 

EM 
o 00 

v 
0
1 

1- Itt 500 
00: 00 
040.000) 

•0 ci 
 

x ao 

o 

-90 
co 0-0ott 

i!IIi 
no ir 0:2  

dli: O 
IGD 
os vta: 

o 
 

o 0w0 .c 
o 

001 
w 
1110 OU  

0< 0. 

o  O oO_ 

<CO - o -  os. 
o 

UJ 0. _o.20 

o 

00. 
AZO 

'<8 
Ia-

te<55 
tt E.° j 

1110. 

O 02 00 
ue ,0 5)5015 

R o 

1 150 o 
1- 

w 
 b>00 

 C-J

UIi1 
wãyor- o 

O 

° 0 U. 
111 

•: 
Cozo- K g 

 
ui 

1.4  
22 Lp 

OiOUi 
00 
02 

CflUJ< 
040040W 

O0.< 
U0O 3ui.0 

jJ O l~X -5,8-a 

QD 
LL 

de o 

 

LL 

ELUcon,  2,0  

o 

450,o E ° o a go0.°5o 

c 

;C4_2 O3;.5 

O.Z ° 
1 s8a 

•0 
0uj  cemo

o  
o 

 

OuEo 

CII-  oQZ0_oo 

O°o 0 a-0-; 
1< 100 0 o 
0 0.00 

o 
o o.5 

.50 

o.E0 ,, 
0,5-O 

'0 20c5 5(9  
o 

o5au. o
cilo 

 

o 550.5 5o o 
ao 

o 

-2 s: 
°5o  

3 EEOO O8.5 

C 551 

_c C 13 

Ti CO 5-_8 '' 
us5 5 
IO-csO°°Z 

<5105 o2.,co 
o, w5 a z E ao 

o 
0<5_o _E 
O 3  0 0  

Mui u Coa 

5 o 0.0 
DO. u_o00) 0< ocO  

1 00 00.1000 1 
O <DOO 

1< 

1- 0. 
o.5o EZco_o 

M E o w 0. 
<cj_o E 0W 

o'5 00 
O E'<- o 

92 1) c_0. ca  
o 

021- 15  LLJ.50 

<J .1_ 

O e 0c.1 CJ)0O <COO O 
Lu 

!-s 
5Q 

Cfl

CO  

JttL 
0W5. 

m o 

<40-5 2ucô "-O 

oIM  Ej 
o 000° 

lu 

 
Wl- OOW...0. 

o  

à 22 

2 alo COM -z lu 

0

ai 0 

Or 12 

 

Z 55IE 

«2-  
40O.9 -o 5, 

5 
550 

W. ou  CLZ 
0.0) oØ20  

1 

m o.  

0Eo.4E-0  0 2 o 
0 00 o 

o)40: 55cb2 
W0.iO  

00 

íIU 
..E9 0c 

< 0 0 0-0 

a CO 
o. 

tL 
Uicâ OL 

5!, 
• 

ií 

 o5 
o 

o 
02_o - 

-r 
o O =-S o 

ilc 
.!z! 5-5 

29 e 
ui 

is a C6 

 



212 ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União -  seção 3 117. quarta-feira, 20 de junho de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato n" 20181790: Secretaria de Meio Ambiente - 
Contrato, resultante da Concorrência Pública n 2018.03.21.001. 
órgão Licitante: Secretaria de Meio Ambiente: Dotação 
Orçamentária: 1401 15.452.0064.l.040/Eleniento de Despesa: 
44.90.51.00/Fonte: 001 (Recursos Ordinários) e 018 (Trans. Convênio 
União/Outros). Objeto: Execução dos Serviços de Pavimentação em 
pedra tosca das Ruas Orlando Lima e Rua Raimundinha Farias no 
Croatá no Município de São Gonçalo do Amarante-CE e Empresa 
vencedora: HP Engenharia LTDA - ME vencedora com o menor valor 
global de Rã 205.662,81 (duzentos e cinco mil, seiscentos e sessenta 
e dois reais C Oitenta c um centavos). São Gonçalo do Amarante-Ce, 
19 de junho de 2018. Wilsiane Soares de Oliveira - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 2018.03.21.001 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante. localizada na Rua Ivete 
Alcãniara, n" 120, Centro, toma público o Termo de Adjudicação 
Homologação. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Meio 
Ambiente do Município de São Gonçalo do Amarante, Sra. Bremta 
kcsia Moreira de Abreu, no uso de suas atribuições legais e. 
considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido 
todas as exigências do procedimento de licitação. cujo objeto é: 
execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca das Ruas 
Orlando Lima e Rua Raimundinha Farias no Ctatá no Município de 
São Gonçalo do Amarante-CE. vem. Adjudicar e Homologar o 
presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade 
Concorrência Pública nv,  2018.03.21.001. para que produza os 
devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação 
vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em 
favor, HP Engenharia LTDA - ME vencedora com o menor valor 
global de RS 205.662,81 (duzentos e cinco mil, seiscentos e sessenta 
e dois reais e oitenta e um centavos). 

São Gonçalo doAmarante-CE. l9de junho dc 2018. 
WILSIANE SOARES DE OLIVEIRA 

Presidente da CPU 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N" 12.007/2018 TP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Tauá - CE. torna público para conhecimento 
dos interessados que, no próximo dia 06 de Julho de 2018 às 
08h30min, na sede da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura de Tauá, localizada na Rua Valdizar Alexandrino, is' 393, 
José Osimo. Tauá, Ceará, estará realizando licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, cujo objeto é a recuperação da estrada que liga as 
localidades de Liberdade e Calumbi do Município de Tauá, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante 
dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço 
acima, no horário de 08:00 ás 12:00 horas. 

Tauá ('E. 19 de junho de 2018., 
GABRIELA DANTAS DE GOIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N" 12.008/2018 TP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Tauá. CE, torna público para conhecimento 
dos interessados que, no próximo dia 06 de Julho de 2018 às 
10h30min, na sede da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura de Tinia, localizada na Rua Valdizar Alexandrino. n' 393. 
José Osimo. Tauá, Ceará, estará realizando licitação, na modalidade 
Tomada de Preços , cujo objeto é a recuperação de estradas vicinais 
no Município de Tauá, Estrada vicinal que liga Tauá a Tapera, Tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante 
dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço 
acima, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 

Tauá - CE. 19 de junho de 2018 
GABRIELA DANTAS DE GOIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N' 1605.01/2017 

A Comissão Permanente de Licitação comunica as 
empresas participantes do Processo Tomada de Preços ('4' 
1605.01/2017, cujo OBJETO é a Contratação de empresa paia 
executar os serviços de conclusão da construção de 02 praças 
públicas. 01 no Bairro Alto da Paz e 01 no Bairro Estação no 
Município de Tururu. conforme Replanilhaniento realizado pelo 
Município de Tururu. objeto do Convênio N' 814301/2014 / 
Ministério do Turismo / Caixa: que decorrido o Prazo Recursal, o 
Presidente da Comissão de Licitação comunica que será dada 
Continuidade ao Certame e no Próximo dia 26 DE JUNHO DE  

2018, ÀS 091-1. serão ABERTOS OS ENVELOPES contendo as 
PROPOSTAS DE PREÇOS DAS EMPRESAS HABILITADAS. 
Mais informações: (85) 335'4 1073. 

Tu.'uru-CE, 19 de junho de 2018. 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

Presidente da ('omissão 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N' 1605.01/2018 

A Comissão Permanente de Licitação torna público o 
Resultado da Habilitação da -:ornada de Preços N" 1805.01/2018. cujo 
OBJETO é a Contratação de empresa para executar os serviços de 
construção de unta UBS. Jnidade Básica de Saúde Padrão 1 na 
Localidade de Rio do Inácio no Município de Turura.CE. Declara 
INABILITADA a Empresa O & F CONSTRUÇÕES  E SERVIÇOS 
LTDA ME. e HABILITADAS as Empresas ~ERAS 
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP e PX3. 
CONSTRUÇÀO E LOCAÇÕES EIRELI - ME. Fina Aberto Prazo 
Reenrsal previsto AO. 109, Inciso 1. Alínea "a" da Lei N' 8.666/93. 
Mais informações: (85) 3358.1073 / 3358. 1002. 

Tiz'uru'CE. 19 de junho de 2018. 
JORGE LUIZ DA ROCHA 
Presidente da Comissão 

PREFEITURA IVTJNICIPAL DE VARJOTA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N' 2/2018-CP.SEINFRA 

A Prefeitura Munici,al de Vaijota comunica aos interessados 
a homologação do Processo em epígrafe, cujo objeto é a construção 
de Centro de convenções na Sede do Município de Varjota-CE. cm 
favor de Ranuilos Construçã.es  EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n' 
09.060.561/000I.50. sediado a Raia Sales Mendes, 100, CEP: 62.320-
000. Bairro Frecheiras. Tiatguá'Ceará. vencedor, com o seguinte 
valor, Rã 1.919.780.14 (Hum milhão, novecentos e dezenove mil, 
setecentos e oitenta reais e cuatorze centavos). 

Varota - ('E. 19 de junho de 2018. 
FRANCISCO ROBERIO PONTE RIBEIRO 

Ord.tnador de Despesa da Secretaria 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL ('43/2018 

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Anchieta/ES. 
torna público que a licitação em referência, cujo objeto é contratação 
exclusiva de mieroempresa, mpresa de pequeno porte ou equiparada 
visando aquisição de equipamento para reabilitação motora (Bicicleta 
Ergométrica). foi declarada DESERTA e será novamente realizada 
conforme segue: Credenciai-iento e recebimento dos envelopes: De 
09:00 às 09:30 do dia 09/07/3018 Abertura das Propostas e Sessão de 
Disputa: às 09:30 do dia 09/37/2018.Os interessados deverão retirar o 
Edital pelo site svww.anchiea.es.gov.br  ou via correio eletrônico, no 
endereço pregão.anchieznail.com. 

Atchicta'ES. lO de junho de 2018 
JANAÍNA PETRI P. FERNANDES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" 18/2018. SRP 

Proc.  nc  1291/18. 
O MUNICÍPIO DE APIACÁ-ES, com endereço na 

Alameda Dr. Moaevr Tardia Figueiredo. s/n" - Centro - Apiacá'ES, 
e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE APlACA-ES, com 
endereço na Praça da Senhora Sant'Ana, n" 06 - Centro - Apiacá' 
ES. tornam público aos inseressados que irão realizar licitação na 
modalidade PREGÃO PEESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N" 018/18, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA, ATRAVÉS CE REGISTRO DE PREÇOS. PARA 
FUTURA E EVENTUAL MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA 
FROTA MUNICIPAL, ('CM FORNECIMENTO DE PEÇAS, às 
13 horas do dia 17/07/2018 (terça-feira). O Edital e seus anexos. 
na  integra, bem como maicres informações, poderão ser obtidos no 
endereço acima, em dias úteis. das 12h às 18h. ou através dos 
seguintes contatos: Site: svww.apiaca.es.gov.br:  Tel.: (28) 

3557.1300. E-mail: heitacao4apiaea.es.gov.br: Faeebook: 
licitaeaoapiaca. 

Apiacá-ES. lO de junho de 2018. 
MARCIO MANHÃES MOTTA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA PUBLICA N' 1/2018 

Objeto: Contratacao de empresa para preslaeao de servicos 
continuados de conservaeao e manutencao rotineira dos predios 
publicos e equipamentos soetais, neste município de Araeruz ES 

DATA DO PROTOCOLO ate as 18 horas do dia 23 de Julho 
de 2018. no Setor de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal, situado 
a Rua Padre Luiz Parcnzi. n 710. Centro, Aracruz ES. 

DATA DA ABERTURA 24 de Julho de 2018 as 13 30 horas 
na Sala da Comissao Permanente de Licitaeao. situada a As. Moroba, 
n 20. Moroba. Aracruz ES. 

Edital A disposicao: www.aracruz.es.gov.br  

Aracruz-ES. 19 de junho de 2018. 
RANYELLE FERNANDA MILER 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

AVISO 
PREGÃO ELETRONICO No 153/2017 

Proc. n`37.65212017. 
O Município de Cariacica. Estado do Espírito Santo, torna 

público e comunica aos interessados que fora interposto Recurso 
Administrativo pela empresa MACRO LIFE IMPORTADORA DE 
PRODUTOS MEDICOS - EIRELI, para o lote 06. referente à 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, visando o registro de 
preços para provável aquisição de equipamentos médieo-hospitalares, 
abrindo-se prazo de 03 dias úteis a partir desta publicação, para 
apresentação das contrarrazôes ao recurso interposto, caso assim 
desejem os interessados. 

Canaeica-ES.19 de junho de 2(1(8 
IVO PEREIRA BASTOS NETO 

Pregoeiro 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N" 11/2018 

PROC. ('4' 9.919/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para reforma da unidade de saúde localizada no bairro Bela Vista no 
Município de CariacicalES 

EMPRESAS HABILITADAS: JDJ ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE LTDA ME: CAi CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI EPP: CONCENA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI: 
L.A MONJARDIM CONSTRUTORA EIRELI ME e: CONSERMA 
SERVIÇOS, MANUTENÇÃO. TRANSPORTES LTDA. EMPRESAS 
INABILITADAS: SPERIDON COMERCIO INDUSTRIA E 
SERVIÇOS LTDA ME por não ter atendido o item 6 1 e o subirem 
7.3.1. alínea "e', ambos do anexo IV do edital, START 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP por não ter atendido o 
subitcm 7.3.1, alíneas W. 'b". "e' e "f' do anexo IV do edital. 
TORQUE ENGENHARIA LTDA ME por não ter atendido o subitem 
7.3.1. alínea "e" do anexo IV do edital e, METAL EDIFICAÇÕES E 
ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI EPP por não ter atendido o 
item 5.5 c/c item 8.2 do anexo IV do edital. 

A ala de Julgamento estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br  e o processo licitalõno encontra-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação. 

Canacica-ES, 19 de junho de 2018 
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 74" 39/2018 

PROCESSOS N" 21616/2017 e 18902/2017. 
EXCLUSIVO PARA ME E EPP OU EQUIPARADAS 

A Prefeitura Municipal de Guarapari. Estado do Espírito 
Santo, toma público que fará realizar licitação na modalidade 
"Pregão Eletrônico", do tipo "MENOR PREÇO POR LOTE". para 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E 
CORTINA DE AR COM INSTALAÇÃO - SEMSA. 

E-mail Comissão de Pregão. eopclíiguarapari es.gov.br  
INICIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: AS 

08:00 horas do dia 04/07/2018 
LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ÀS 

08:00 horas do dia 05/07/2018 
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 

ÀS 09:00 horas do dia 05/07/2018 
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO 

PÚBLICA: ÀS 09:30 horas do dia 05/07/2018 
Editais exclusivamente através do sitc svss ss.lieitaeoes-

e.com.br  (Banco do Brasil). 

Guarapari-ES. 19 de junho de 2018 
LUCIANE NUNES DE SOUZA 

Pregoeira 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://wu'w.in.gov.br/autentieidade.hlsnl. 
pelo código 05302018062000212 

Documento assinado digitalmente conforme MP is' 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira- ICP'Brasil. 



o 

j~~ 
FSC 

MISTO 
Pap 
pMkde 

FSC C126O31 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°114 1 FORTALEZA, 20 DE JUNHO DE 2018 103 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DE CORREÇÃO À PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° I8.07.13/PRP/REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 18.07. 13/PP. Processo: n° 18.07.I3ÍPRP. Pregão Presencial n° 
Objeto: Registro de Preços visando a Contratação de Serviços de locação de máquinas de impressão/cópias/scanner, incluindo a instalação dos 
suporte e assistência técnica, manutenções preventivas e conetivas, -eposição de peças e componentes utilizados na manutenção dos 
execução de insurnos (cilindros, reveladores, tonners, EXCETO PAPEL), para atender as Unidades da Secretaria de Saúde do Municí 
CE ONDE SE LE: Empresas adjudicadas e homologadas: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita n 
13.298.511/0001-83, vencedora dos itens por ela propostos, com valor global R$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS) e JAD 
- ME, inscrita no CNPJ sob o n° 13.741.755/0001-99, vencedora dos itens por ela propostos, com valor global R$ 9.839,00 (NOVE MIL 
E TRINTA E NOVE REAIS). LEIA-SE: Assinatura da(s) Ata(s): 0706/2018. Vigência: 12 (doze) meses a contar desta publicação. Emp 
e homologação: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 13.298.511/0001-83, vence 
01, 02,04 e 06, com o valor global estimado de R$ 78.000,00 (SETENTA E OITO MIL REAIS); e JADER F CARNEIRO - ME, inscrita 
sob o n° 13.741.755/0001-99, vencedora dos itens 03 e 05, com o valor global estimado R$ 118.068,00 (CENTO E DEZOITO MIL, SESSENTA E 
OITO REAIS). As atas com os preços e demais especificações encomram-se disponibilizadas para consulta no Governo Municipal de Itapipoca, setor de 
Licitações, ou no site: HlTP://www.tcm.ce.gov.br/Iicitacoes. Raimuncb Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro Oficial. Itapipoca - CE, 18 de Junho de 2018. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA— EXTRATO DE CONTRATO - CARONA N° 003/201&-C— CONTRATANTE: 
Secretaria de Cultura. CONTRATADAS: CLEANE CASTRO OLIVEIRA ME - CC EVENTO, inscrita no CNPJ/MF N°24.361.443/0001-76, com 
endereço na Rua Nossa Senhora das Graças, N° 23, Bela Vista, Alcâr;taras-CE; HORLAN BRITO BERTOLDO ME - HB LOCAÇÕES EVENTOS 
E CONSTRUÇOES, inscrita no CNPJ/MF N°04.011.796/0001-39, com endereço na Rua Agripio Teodoro Soares, N° 227, Centro, Reriutaba-CE. 
REPRESENTANTE: Horlan Brito Bertoldo; Cleane Castro Oliveira. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 38, da Lei N°8.666/93 e suas alterações posteriores 
c/c Lei Federal N° 10.520/02 e Decreto N° 7.89212013. PROCESSO DE LICITAÇÃO: Carona N'00312018-C. OBJETO: Processo de Adesão do 
Registro de Preços de N°2018.01.04.001, cujo Objeto é Prestações de serviços de realização, produção e organização de eventos festivos, em conformidade 
com os itens quantitativos específicos no Termo de Referência, nas ccwidições estabelecidas no ato convocatório, de interesse da Secretaria de Cultura do 
Município de ltarema. VALOR GLOBAL: R$ 269.300,00 (Duzentos e Sessenta e Nove Mil e Trezentos Reais). PRAZOS: Validade do contrato até 
31 de Dezembro de20l8. ORIGEM DOS RECURSOS /DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA N°: 0701.13.392.0243.2.040.0000. ELEMENTO DE 
DESPESA N°: 33.90.39.00. DATA: 12 de Junho de 2018. SIGNATÁRIOS: Francisco José de Vasconcelos (SECRETARIO DE CULTURA); Horlan 
Brito Bertoldo (HORLAN BRITO BERTOLDO ME - HB LOCAÇÕES EVENTOS E CONSTRUÇÕES); Cleane Castro Oliveira (CLEANE CASTRO 
OLIVEIRA ME - CC EVENTO). Itarema-CE, 19 de Junho de 2018. Francisca Neuza da Cunha Martinez - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - EXTRATO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO— TOMADA DE PREÇO N-
00512018 - O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Iracema-CE torna público o Aditivo de Acréscimo do Contrato em vigência, 
referente à Tomada de Preço N° 005/2018, cujo OBJETO: Contratação de empresa para execução da pavimentação em pedra tosca das Ruas Francisco 
Ferreira de Carvalho e Cícero Bezerra de Meio e Pavimentação Asfáltica com sinalização da Rua Francisco Ferreira de Carvalho, Vila Ema - Distrito de Ema 
no Município de Iracema-CE, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com as Especificações Técnicas (Anexo 1 e 
II), deste Edital. TERMO ADITIVO: O Objeto contratual originário teve na Planilha Orçamentária retificada o valor do subtotal "Serviços Preliminares" 
Ao valor do contrato inicial que era de R$ 88.285,09 (Oitenta e Oito Mil, Duzentos e Oitenta e Cinco Reais e Nove Centavos), ficando ACRESCIDO o 
VALOR DO 1° TERMO ADITIVO de R$ 6,50 (Seis Reais e Cinquenta Centavos), perfazendo assim um TOTAL de R$ 88.291,59 (Oitenta e Oito Mil, 
Duzentos e Noventa e Um Reais e Cinquenta e Nove Centavos). De acordo com a planilha que passa a fazer parte integrante do Presente Termo. DATA 
DO ADITIVO: 06 de Junho de 2018. ORDENADOR DE DESPESA: Francisco Solon Magalhães - Ordenador da Secretaria de Infraestrutura e Meio 
Ambiente. CONPATE ENGENHARIA LTDA - ME, Sócio Adminisrador: Luciano Carvalho Cidrão. Iracema-CE, 06 de Junho de 2018. Francisco das 
Chagas Cavalcante Fernandes— Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE RETIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°004/2018—
SEINFRA - CONTRATANTE: Município de Crateús-CE/Secretaria ie Infraedrutura. CONTRATADA: A & V PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob oN°06.981.069/000I-20. OBJETO: Contratação de serviço de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento (agregado adquirido) em 
diversas Ruas do Município de Crateús-CE, oriundos do PT 1029050-45. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações poeriores. 
VALOR GLOBAL LOTE 03: R$ 468.742,67 (Quatrocentos e Sessenta e Oito Mil Setecentos e Quarenta e Dois Reais e Sessenta e Sete Centavos). 
VIGÊNCIA: 150 (Cento e Cinquenta) dias. ONDE SE LÊ: PT 1029053-00; LEIA-SE: PT 102905045. FORO: Comarca de Crateús - Ceará. DATA DA 
ASSINATURA: 13106/2018. SIGNATARIOS: Agileu de Meio Nunes - Secretário de lnfraetrutura e Francisco de Assis Ximenes Macêdo - Proprietário. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS N° 20180511.02-TP— A Secretaria da Infraestrutura e Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Pindoretama-CE torna público que a 
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO, Assinada na Data de 19 de Junho de 2018, da Licitação na Modalidade Tomada de Preços N°20I80511.02-TP, 
cujo OBJETO é a Contratação de Empresa  para a Execução dos Serviços de Reforma e Ampliação do Centro Cultural na Sede do Município de Pindoretama 

CE, conforme Contrato de Repasse: 1031.541-04. Fica à EMPRESA VENCEDORA do Certame LEST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME, que ofertou o MENOR PREÇO GLOBAL de R$ 311.177,07 (Trezentos e Onze Mil Cento e Setenta e Sete Reais e Sete Centavos), 
CONVOCADA para Assinatura do Termo de Contrato dentro do Prazo estabelecido no Edital de Convocação, contados a partir da data de publicação deste. 
Pindoretama-CE, 19 de Junho de 2018. Alexandre Leite da Rocha - Ordenador de Despesas da Secretaria da Infraestrutura e Serviços Públicos. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 
1805.01/2018 - A Comissão Permanente de Licitação torna público Resultado da Habilitação da Tomada de Preços N° 1805.01/2018, cujo OBJETO 
é a Contratação de empresa para executar os serviços de construção de uma UBS - Unidade Básica de Saúde Padrão 1 na Localidade de Rio do Inácio 
no Município de Tururu-CE. Declara INABILITADA a Empresa G & F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME; e HABILITADAS as Empresas 
NEWBRAS CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA— EPP e PX3 - CONSTRUÇÃO E LOCAÇÕES EIRELI - ME. Fica Aberto Prazo 
Recursal previsto Art. 109, Inciso 1, Alínea "a" da Lei N°8.666/93. Mais informações: (85) 3358.1073 13358.1002. Tururu-CE, 20 de Junho de 2018. 
Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE 
PREÇOS N° 1605.01/2017 - A Comissão Permanente de Licitação cDmunica as empresas participantes do Processo: Tomada de Preços N° 1605.01/2017, 
cujo OBJETO é a Contratação de empresa para executar os serviços de conclusão da construção de 02 Praças Públicas, 01 no Bairro Alto da Paz e 01 no 
Bairro Estação no Município de Tururu, conforme Replanilhamento realizado pelo Município de Tururu, Objeto do Convênio N°814301/2014 / Ministério 
do Turismo / Caixa; que decorrido o Prazo Recursal, o Presidente da Comissão de Licitação comunica que será dada Continuidade ao Certame e no Próximo 
dia 26 de Junho de 2018, às 09h, serão Abertos os Envelopes contendo as Propostas de Preços das Empresas Habilitadas. Mais informações: (85) 3358 
1073. Tururu-CE, 20 de Junho de 2018. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARI RÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 003/2018/DIV - PPRP - A Pregoeira deste MunicíDio torna público que no dia 05 de Julho de 2018, às 09h, estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços N°003/2018/1)1V - PPRP, cujo Objeto é o Registro de Preços visando a Contratação de empresas 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva destinados a manutenção dos veículos das diversas Secretarias do Município de 
Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelo Site: www.tcm.ce.gov. 
br/licitacoes. Informações pelo Telefone: (88) 3646.1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, SINO, Centro. Cariré-CE, 19 de Junho de 2018. Antonia 

Regilene Aguiar de Carvalho - Pregoeira. 

** *** *** 


